
 

 

 
 
 
 

  "مانیا"و  "یمانیایب"گاه یجا یقیتطب یبررس
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 دهیچک
گيدری متفداوت صدادق    پژوهش ذيل جستاری تطبيقی است پيرامون جهت

الهدی صدر، دو نويسنده برجسته ادبيات فارسی و عربدی نسدبت   و بنتهدايت 
های اعتقادی با بکارگيری يک ابزار، در يک برهه زمدانی مشدابه و در   به انديشه

گستره جغرافيايی متفاوت؛ هدف از اين مقال، بررسی سبک و ندوع نگدرش دو   
د. با توجده  باشدست نسبت به محيط پيرامونی و ماورايی خود مینويسنده چيره
های نو در قالب جذاب داستانی، ضروری است با نگداهی جديدد،   به طرح ايده

صورت علمی مورد بررسی قرار داد. شيوه انجام ايدن  شده را بههای مطرحمقوله
تدرين  آغداز، برخدی از برجسدته   صورت توصيفی و تحليلی اسدت. در تحقيق، به
، پس از آن ديددگاه ايدن دو بده    های دو نويسنده مورد مطالاه قرارگرفتهداستان
گرفته است. پژوهش حاضدر  مورد مقايسه قرار "جايگاه ايمان در زندگی"مقوله 

دو نويسنده و تجزيده و  های داستانی اينهايی از متنتلاش دارد با آوردن بخش
هدايش و ارتبدار آن بدا    گيری هددايت را در نوشدته  های آنان، جهتتحليل داده
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 مقدمه
 یگر هستند، امکان نوعيکديبا  ینسب یهاشباهت یکه دارا یق موضوعاتيتطب

ات يد کده همدان ادب   یسنجشد وه هميآورد. شیانسان بوجود م یرا برا یسنجشهم

همگددانی يددا تطبيقددی اسددت، برگرفتدده از يددک رشددته علمددی فرانسددوی بدده نددام  
"Comparative literature" باشد. هددف از ادبيدات تطبيقدی سدازماندهی تلاشدی      می

علمی جهت بررسی آثار مختلف ادبی بر اسا  اشتراکات چندين مولفه با پيشينه 

شده،  يفرهندو، اند ات، يد توان بازتداب ادب  یم یقيوه تطبين شيا فرهنگی است. در
شه، تفکر و ندوع نگداه   يات، فرهنو، انديرا در ادب یا ملتيتفکر و نوع نگاه فرد و 

ات ير و اناکا  ادبيتصو یبررس یقيات تطبيادبگر مشاهده کرد. يا ملت ديفرد و 

 یوانگدر  یبدرا  یابدزار  گدر و يد یها ا ملتيات ملت يک ملت در ادبيو فرهنو 

هدا از هدر   انسدان  یهادن حرفيدن افکار و شنيد یبرا یچه ايات جهان و دريادب

ز در عرصه يرا ن یترعيره وسيد بتوان داياست. اما شا یتيرنو و نژاد و زبان و مل

ات خارج نموده و ين عنوان را از انحصار در عرصه ادبيم و ايترس یقيات تطبيادب
مطدرح  ز يد ن یبشر یفرهنگ ی د فکر یهایمربور به توانمند یهاگر عرصهيدر د

ق را گسدترش داد و  يد ره تطبيد تدوان دا  ینمود. به عنوان نمونده همدانطور کده مد    

 یشناسد ، زبدان یقد يمانندد فلسدفه تطب   یاز علدوم بشدر   یمتفاوت یقيتطب یها گونه
ر يد نظ يیهدا توان درباره گونه یو... را مورد توجه قرار داد، م یقي، هنر تطبیقيتطب

ن يز سخن گفت. از ايرمان تضاد و... نتضاد،  یات تضاد، هنر تضاد، روانشناسيادب

 یهانهيآثار برخاسته از زم یسه ايمقا یعبارت است از بررس یقيات تطبيه ادبيزاو
 یهاشهيبرخاسته از اند یهاق و تضاد تمام دانشيگوناگون در عرصه تطب یفرهنگ

متشابه و متضاد؛ از آنجا که آثدار   یفرهنگ یها و بسترهاها، مکانت در زمانيبشر

متداثر از   ینسدب  ینوع بشر در سطح یهاشهياو و اند یهاشهيرگر انديانسان تصو
ن دو يد ا یگدذرا بدر زنددگ    یسدته اسدت نگداه   يبا  باشدد،  یاو مد  یرامونيط پيمح

 م.يس داشته باشينو داستان
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 صدر یالهدبنت و تیهدا صادق و آثار یزندگ بر یگذار
 صادق هدایت .1

دوره ابتدايی  یکرد؛ و یش را در تهران سپريخو یصادق هدايت دوران کودک

را در مدرسه علميه تهران آغاز و پس از آن دوران دبيرستان را در دارالفنون ادامه 

از دانشجويان ايرانی برای تحصيل بده بلژيدک اعدزام     یداد. سپس در جمع گروه

خودکشدی زد و در سداموا    ش برای اولين بار دست به1357در سال  یگرديد. و

افت. او يحوالی پاريس تلاش کرد خود را در رودخانه مارن غرق کند ولی نجات 

پس از مراجات به تهران در بانک ملی ايران استخدام و پس از آن عازم هند شد. 

تحت نظر محقق و استاد هندی بهرام گور انکل سداريا زبدان پهلدوی را فدرا      یو

ش در همدين  1335فروردين  19پاريس شد و در ش عازم 1329گرفت. در سال 

 ا رفت.ياز دن یسالگ 41شهر بوسيله گاز دست به خودکشی زد و در 

بدود. مدرگ،    یزودرن ، تلخ زبان و حسا  در عرصه اجتمداع  یت، فرديهدا

ت است که در گفتارها و آثدار  يصادق هدا یزندگ یهایدهنده دشوارانيعنصر پا

 یش بده شددت خدال   يت جايهدا یداستان یايروشن دارد. آنچه در دن یاو، نمود

اسدت؛   یديد توح یند يبک جهدان يد ابتدا و انتهدا و   یک فلسفه داراياست، وجود 

از  یدارد. )جماد  يدی او یو بده سدو   يیت ازويکه ماه یجهان یديتوح ینيبجهان

، "بدوف کدور  "توان بده   یت مي( از آثار مشهور صادق هدا19: 1373سندگان، ينو

 البعثة  "و  "جداده نمنداک   یروبر"، "سو ولگرد"، "قطره خونسه"، "آکلداش"

 اشاره کرد. "الافرنجي بلاد  یال الاسلامي 

 صدر یالهدبنت. 2
محمدد بداقر صددر     ديالله ستيد آيدر صدر و خواهر شهيد حيفرزند علامه س

خدود بده   ن از عالمان بدزرگ زمدان   ياسين آليخ عبدالحسياست. مادرش فرزند ش
خواندن و نوشتن را در خانه از مادرش آموخت. مادرش  یالهدآمد. بنتیشمار م
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خدود   یلات عاليتحص یستود. و یم و تالم او را ميشه ذکاوت و استاداد تاليهم
ث، در نجف اشرف و ندزد بدرادرانش،   يات، اصول فقه و علم حدينه ادبيرا در زم

و  ی، اخلاقیبا مطالاه در مباحث فقهد محمد باقر فراگرفت و يل و سيد اسماعيس

ق 1455سدال   یالاولد یستم جمادير، به درجه اجتهاد نائل آمد. سرانجام در بيتفس
م عدراق  يد د محمد باقر صدر، توسدط عمدال رژ  يالله ستيو برادرش آ یالهدبنت

صددر،   یالهددند. بنتي، به شهادت رسیرير شدند و سه روز باد از دستگيدستگ

 یند يد یابه نام جاماه که مجله یابا انتشار مجله یسالگ 12سن  را از یسندگينو
 یفرهنو غند  یايو مخصوص زنان مسلمان بود، آغاز کرد و جهت اح یو فرهنگ

تحت عنوان الزهرا ) (  یت دختران و زنان مسلمان، مدارسيو ترب یايش یاسلام

 یس مرکدز ياسد ن بدا ت يکرد. علاوه بر ا یاندازن راهيبغداد و کاظم یرا در شهرها

به ارشاد زندان مسدلمان     یو مذهب یجلسات فکر ین و برگزاريدر کاظم یفرهنگ

 (39 :1433زاده، پرداخت.)کاظمیم

جاماه  یهاتيها و واقان روح داستانيجاد تاامل سازنده بيزمانه، ا یازسنجين

خدورد،  یبه چشدم مد   یو یهاکه در داستان یمين و مفاهير بودن عناويپذو باور

به نفس در  اعتماد یع جهت بازسازيوس یبا نگاه ین مطلب است که ويا یايگو

د، اسدتقامت، صدبر، تدلاش،    يد ن خوانندگان خود، دست به قلم برده اسدت و ام يب

روندد؛  یبه شمار م یو یهاداستان یهاواژه ديشتن از کليتوکل و بازگشت به خو

مدذکرات  "، "الحقيق عن  حث البا"صدر عبارتند از  یالهدن آثار بنتيتراز برجسته

 و... "امراتان و رجل"، "العقيدةنسام "، "صراع"، "کنت اعلم یتنيل"، "الح 

 الفضةية  "ت و ياثدر صدادق هددا    "الافرنجية  بلاد  یة إليالاسلام البعث "ق يتطب

 صدر یالهداثر بنت "تنتصر

 الافرنجيةبلاد الإلى  سلاميةالا البعثة. 1
سدنده در آن بدا   يت اسدت کده نو  ياز صادق هددا  یزين داستان، رساله طنزآميا
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از زوار را مدورد انتقداد قدرار     یا ، رفتار تودهیطنز تلخ مذهب یها لياستفاده از تمث
 یرا به باد انتقداد گرفتده و بدا لحند     یون اسلامين کتاب، روحانيدر ا یدهد؛ و یم

پوشدش  ن ي، خدود را بدد  یمنافع شخص یکند که آنان تنها برا یان ميز بيتمسخرآم

ن شرح ينقل شده بد یک خبرنگار عربين کتاب که از زبان ياند. داستان ا درآورده
 یمسدلمان کدردن اهدال    یرند بدرا يگ یم ميتصم یا در جلسه یمذهب یا است: عده

کده از مدردم    یگدرد آمدده و بدا پدول     ین کفر به آنجا سفر کنند، لذا گروهد يسرزم

 یاز آخوندها که مسئول نگهدار یکي کنند؛ اما یاند سفر را آغاز م کرده یآور جمع
کند  یها فرار م ن سفر، با پوليت داشته در حيروحان یادعا یليها بوده و خ از پول

 ی، مانددگار شدده و بده رقدص و آواز رو    يیاروپدا  یه آخوندها در کشورهايو بق

شدود و داسدتان را از زبدان     یآورند که خبرنگار در آخر داستان با آنها روبرو م یم

 شنود. یم ها آن

 تنتصر الفضيلة .2
ان دو دختدر جدوان بده    يد انده م يگراواقع یعاشقانه با مضمون ین کتاب، رمانيا

ک مبدارزه  يد بدا،  ين دو دختدر ز يا یهان صحبتينقام و سااد است. در ح یها نام

ا شدده،  يدن یظاهر یهايیبايد. سااد که مجذوب زيآیبوجود م یار اعتقاديعتمام

ل بده هددف خدود، از همسدرش     يد دارد و جهت ن  اعتقادات نقامب يدر تخر یسا

زودگذر خلاصده   یهان لذتيا در هميبفهماند دن یکند تا به ویم یاستفاده ابزار

اندد و همده   شود. سااد و محمود، غرب را به عنوان قبله آمال خدود قدرار داده  یم

ندان،  شده آ يکنندد. در اند  یخلاصده مد   یغربد  یها را در غرب و زندگیخوشبخت

 یمسلمانان به دور از تمدن و فرهنو قلمداد شده و هر کس که بده آداب اسدلام  

مختلدف شدناخته    یهدا شرفت در عرصهيپ یايد باشد، متحجر و به دور از زوايمق

طده جدرائم   يدرغرب از آنجدا کده انحدراف را جدز در ح    »نکه يشود. غافل از ا یم

سدان کده مدا    ت آنيد و تربم ينگرند و به تالینم یو امراض خاص روان یاجتماع



 1931، زمستان 24مطالعات ادبیات تطبیقی، سال ششم، شماره   /  30

شه محکدم و اسدتوار   ي( سرانجام اند292: 1371، یني)آو« کنند.یم، نظر نمينگر یم

رسداند و  یرا بده اثبدات مد    یت زنددگ يد ، واقایقدو  یروزمندانه و با منطقينقام، پ

شدود امدا   یمحمدود مد   یو حت  باعث نجات نقام ین و اصول اعتقاديبه د یبنديپا

ز از ياد خدا و پرهياز  یسر اعتقادات باطل خود و دورسااد به خاطر مقاومت بر 

 افتد. ی، به ورطه سقور و هلاکت میانجام دستورات اله

 ن دو متنیادیم بنیق مفاهیتطب
 مانیا .1

ای پوشالی است که با تغيير شرايط، رندو  ايمان پرده "الاسلامي  البعث "در داستان 

در اين داستان بده نحدوی دم از ايمدان    گيرد و افرادی که و بوی محيط را به خود می

اندد تدا زمدانی کده     ای را پنهان نمودهزنند، پشت ظاهر فريبنده خود، چهره منافقانهمی

اقتضای آشکار کردنش ايجاب نمايد، ماهيت واقای خويشتن را نشان دهندد. در ايدن   

 تر است و گدويی کس که در بيرون آوردن لبا  تقوی ماهرتر باشد، زرنوشرايط هر

ای است برای رسيدن به اهداف پست ايمان و زندگی مبتنی بر باورهای اصيل، وسيله

 دنيايی، نه نردبانی برای صاود به درجات عالی انسانی.

چ و خدم  ير پدرپ ين است کده چدراغ مسد   يا "تنتصر الفضية "نکته بارز داستان 
داشدتن  ازمند ين یمان است و انسان همواره در طول زندگيا و آخرت، ايدن یزندگ

است کده در طدول داسدتان     یسمان محکميمان ريباشد چرا که ایم ین چراغيچن

ماند و در یدر امان م یمات زندگيکند هر کس به آن چنو بزند، از ناملایثابت م
مقصدد و   یم الهد يصرار مسدتق » قتيحقق خواهد کرد. دريطر یم طيصرار مستق

ادال، عمدوم بشدر را بده     بشر است کده خداوندد مت   یقيمطلوب انسان و کمال حق

را بدر آندان واجدب     ین کمدال يرساندن خود به آن مقام دعوت فرموده و طلب چن
ها همدواره بده   انسان اما "(11: 1391، یقهرود یرسول و صادق)آل« ساخته است.

جسدتجو   یآن را در مسدائل  یکسدب آرامدش هسدتند ولد     یبرا یافتن راهيدنبال 
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ن اسا ، اگر چده  يشوند. برایها میآرامو نا ماتيجاد ناملايکنند که منجر به ا یم
ش بدا  ينندد. آسدا  يبیآرامدش را نمد   یطورحتم، روابند اما بهيیش دست ميبه آسا

ل و يد امدا آرامدش بدا کسدب فضدا     يد آیبده دسدت مد    یشدن امکانات مادفراهم

مان است يت روح حاکم بر آرامش، ايشود و در نهایحاصل م یمانو یها یژگيو
 کند.یم یگرطور کامل، جلوهن داستان بهيکه در سراسر ا

 یزندگ .2
 یشدرق  یهاانسان یشده در زندگميترس یاز فضا یاچهيدر "الاسلامي  البعث "

د. يگشدا یمخاطب م یمسلمانان به صورت خاص را به رو یبه طور عام و زندگ

اسدت. در مقابدل،    يدی خته جهدل و خرافدات و دورو  يآمهمکه ملغمه در یاچهيدر

به صورت  يیاروپا یهاکشور یبه طور عام و زندگ یانسان غرب یاز زندگ ینماد

ش اسدت.  ي، رفداه و آسدا  يیدهد کده سرشدار از علدم، روشدنا    یخاص را نشان م

شرفت غرب را ياند که علت پتيهویب یاداني، شیشرق یشمندان روشنفکرنماياند

ها یشرق یماندگعلت پسرفت و عقب زيشان و نیت ذاتيشان، که خصوصنيينه آ

جده بدا   ينتندد. در ينمایشدان قلمدداد مد   نين و مذهب و قوانيرا نه خودشان، که د

د يد پردازند که آندان را از اصدل کدار مف   یم یبه لذات ینيبکمترو خود یخودباختگ

 سازد.یان ميش، دچار نسيخو یت انسانيو مسئول یمدن

ان دو لشدکر حدق و   يد ع جندو م يدان وسي، میر زندگيمس« تنتصر الفضية »در 

 ید باز و بدا شدهامت  ياست که با د یاز آن کس ین واديدر ا یروزيباطل است و پ

 یهدا یدن سدرد يد ش برود و با ديتلخ اجتماع خو یهاتيبه جنو واقا یزدنمثال
سداخته   یها پلسرگرم نگردد، از شکست یزندگ یهایسرد نشود، با گرم یزندگ

ر يتحدت تداث   یگام بردارد. هر زمان که نگاه انسان در زندگ هاتيو به سمت موفق

نمدا و نقشده   ر نادرست قرارگرفت، بدا مراجاده بده قطدب    يعوامل مختلف در مس
اسدت کده بده     یکسد  یزنددگ  ید؛ قهرمان واقاد يح نمايرش را تصحي، مسیزندگ
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مطرح در  یح ندهد. الگويوجه به مشکلات پشت نکرده، فرار را بر قرار ترج چيه
مطابق   ،یداستان، برگرفته از اصول اسلام و به دور از هر گونه تحجر و تاصبن يا

 باشد.یروز م یط جاريبا شرا

 نید .9
و  یند يون ديسدوم اسدتفاده روحدان    یآلوده برا یستميت، سين در کتاب هدايد

ف شدده  يد مدردم تار  یاتيان حيز به دست گرفتن شريارتزاق از دستاورد عوام و ن

 یه آن جهدل و ندادان  يک بازار مکاره است که سدرما يعلما  یبران ياست. بازار د

، یل ماندو يکه صفات و خصا یجاد روش هدفمند و با هدف متااليمردم است. ا

نمداران ين است. لذا ديد یه و اسا  برايپایک مفهوم بيآن است،  یه اصليسرما

ا به طدور حدتم   ياند که بتوانند سود خود را در دندهيين گراين هدف به ديتنها به ا

نباشدد امادا در    یشدان خدال  ز دسدت يد وجدود داشدت ن   یافت کنند و اگر آخرتيدر

ر يهدرکس در مسد   یشدده بدرا  نيدي ن به عنوان چدارچوب تا يد "تنتصر الفضية "

ن يد شدود. روش اتخداذ ا  یم یا و آخرت مارفيدن به ساادت دنيرس یبرا یزندگ

است که طبق آن هدر   یاعالمانه یق و بررسيد که طبق تحقيروش نه براسا  تقل

ش دهندده  ين بده صدورت پدالا   يد ببدرد. د  یت موجود پيد خودش به واقايکس با

صدر، به  یالهدب در اثر خانم بنتين ترتيکند، به ایعمل م یزندگ یل جاريمسا

را از سدر راه او   یزنددگ  یهدا هين، حاشد يد به ديفرد مق یبستن دست و پا یجا

 یه رفتدنش طراحد  ياز به حاشد  یريهت جلوگرا در ج یخاص یهابرداشته، برنامه

محددودتر، لدذا در راه    یو يیکند. از آنجا که عمر انسان محدود است و توانایم

کده در   ید. انسدان يد نمایمد  یش مارفيرا برا يیهاتيدن به اهداف برتر، اولويرس

کند ینگاه نم یستگاه زندگين ايا به چشم آخريدارد، به دنیگام برم یرين مسيچن

برداشدته و   یاش توشده يفردا ید براينگرد که بایم یبه صورت مزرعه و پل بلکه

 د.ياش از آن عبور نمایدن به مقصد اصليرس یبرا
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 جامعه .4

ره و يد موجدود در جاماده چندان غبدارآلود و ت     یت، فضدا يدر اثر صادق هددا 

گدران بده هدر    يشدتر نسدبت بده د   يبدردن ب تار است که هر کدس در جهدت بهدره   

اسدت کده    یزنندد. انسدان موفدق آن کسد    یدسدت مد   ینامشروعروش مشروع و 

گددران را مددورد سددوم اسددتفاده قددرار دهددد. روح حدداکم يشددتر، ديبتواندد بهتددر و ب 

اداره کننددده آن  یروهدداينفددس اسددت. ن یو هددوا ین جامادده، خودخددواهيدددر ا

نکده مولدد   يا یعبارتند از: جهدل، حدرص، حسدد، بخدل و نفداق. افدراد بده جدا        

اسدت. هدر کدس خدود را مدلاک       ینسدب  یقدت، امدر  ياند. حقباشند، انگل جاماه

قددت اسددت و بددالاخره ير حقين کننددده مسدديدديدانددد. منددافع هددرکس تا یحددق مدد

 اند.ف، خوراک قدرتمندان جاماهيافراد ضا

 یصدر، مطرح شده تا حدد  یالهدکه در داستان خانم بنت یف جاماه ايتوص

شدود، بدا    یمد  یمارف "الاسلامي  البعث "شباهت دارد که در  یاف جاماهيبه توص

کده   یاگر از وجود آن همه افراد فاسد در جاماهين داستان، دين تفاوت که در ايا

ب خود کندد و  يگران نصياز د یشتريبهره ب شده،  یهرکس تلاش دارد به هر نحو

 ست. ين یند و بس، خبريتنها خودش را بب

است که بر خدلاف  ض يک جاماه مري "تنتصر الفضية "جاماه مطرح شده در 

شود و هر کس مسئول اصدلاح  یط حاکم بر جاماه اول، به حال خود رها نميشرا

است که در گذشدته   یه اصوليخود و بر پا یهایها و توانمنديیزان توانايآن به م

آل دهيد ايک دين جاماه، يد حاکم بر ايآموخته شده است. د ین به ويق دياز طر

ر موجدود در جاماده بدا    يخ یروهايانه است. نيگراواقع ینگاه یست بلکه حاوين

پردازد که تلاش دارد کدل جاماده را بده    یم یشر یروهايتمام توان به مبارزه با ن

 لت است. ياز آن حق و فض یروزيفساد بکشاند و سرانجام پ
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 صدر یالهداثر بنت "امرأتان و رجل"ت و یصادق هدا "بوف كور"ق یتطب
 بوف كور .1

ن رمدان  يبه نام بوف کور است. ا یت، رمان کوتاهيصادق هدان اثر يمشهورتر

نگارگر اسدت   یک راوي يیگواتکينوشته شده و مونولوگ   یستيبه سبک سورئال
است. رمان که تماما از نظرگداه مدتکلم وحدده     یروان یکه دچار توهم و پندارها

اسدت. در بخدش نخسدت،     ل شدهيشود از دو بخش نسبتا مستقل تشک یف ميتار

بده طدرز     یخودش اتفاق افتاده است. و یپردازد که برا یم یبه شرح مشکل یراو
 یکشد که عبارتسدت از دختدر   یقلمدان م یکسان بر روي یشه نقشيهم یمرموز

ان هندد  يد که به حالت جوک یرمرديبه پ یلوفر آبيگل ن یا اه که شاخهيدر لبا  س

ان دختدر و  يد . مدهدد  یه مد يد اسدت، هد  نشسته یر درخت سرويچمباتمه زده و ز

دختدر را نشسدته در کندار در     وجود دارد. و به هنگام مغدرب،   یآب یرمرد، جويپ

 یزيبده طدرز اسدرارآم    یابد. دختر چند لحظه باد در رختخواب راوي یاش م خانه

را قطاده قطاده    یريد سپس دختر اث یدختر را نقاش یها چشم یدهد. راو یجان م
دهدد. بدر   یم یبه راو یادگاريبه رسم  یبرد. گورکن گلدان یکرده، به گورستان م

اسدت.    ده شدهيک جفت چشم درشت مثل چشمان دختر کشيگلدان نقش  یرو

 یهدا  ا به سدهيرود و در عالم رو یاک، به حالت خلسه ميبر اثر استامال تر یراو
د بدودن  يد رغدم جد  یابد که علد ي ید ميجد یطيگردد و خود را در مح یقبل باز م

 است.ش کاملا آشنا يبرا

ست که زنش بده ندام   يمار و رنجوريب یدر بخش دوم، شخص جوان ول یراو
کند. او در تمام طول بخش دوم رمان بده تقابدل خدود و     ین نميتمک یلکاته از و

رمدرد  ي، پیکند. در مقابل خانده راو  یشان ابراز تنفر ميکند و از ا یها اشاره م رجاله

گران فرق يبا د یرمرد خنزرپنزريپاست.  همواره بسار خود را پهن کرده  یمرموز
او  یکه جلو یشود و بساط یمچه خدا محسوب ميک نيتوان گفت که  یدارد و م

رد. يگ یم به قتل لکاته ميتصم ینش است. سرانجام راويپهن است چون بسار آفر
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ش يند که موهايب ینگرد م ینه ميير خود در آيد و به تصويآ یرون ميچون از اتاق ب
 است. شده  یرمرد خنزرپنزرياش درست مانند پ افهيد گشته و قيسف

 امرأتان و رجل .2
حسدنات و   یاندد از دو خدواهر بده نامهدا    ن داستان عبدارت يا یگران اصليباز

کداملا   یند يبدو جهدان  یاند امدا دارا ک خانواده رشد کردهيرحاب که هر چند در 

 یآن است ولد  ین و اصول اعتقاديگر هستند؛ حسنات ماتقد به ديکديمتفاوت با 

بدر   یا و زنددگ ين در عرصه دنيت ديريد دائم نسبت به مديرحاب در شک و ترد
ن بدا  يو متدد  یاست مدذهب  ی، جوانیبه نام مصطف ین . نفر سوم شخصياسا  د

باشد؛ پس از یق خواهرش، خواستگار حسنات ميق که از طريار عمياعتقادات بس

د که مجبور بده دور شددن از   يآیش ميپ یسفر یمصطف یمراسم عقد، ناگهان برا

 گردد. یمان خود ميبا و با اينامزد ز

ک يد کده مسدافر    یاز مصطف یانامه یرد که پستچيگیاوج م يیداستان از آنجا

برد. بر حسب تصدادف، رحداب نامده را    یاست به خانه حسنات م يیکشور اروپا

جدواب نامده   کند و یکند. وسوسه او را رها نمیبدون اطلاع حسنات گرفته، باز م

ز اسدت، بدا   يد عاشدقانه و محبدت آم   یهدا را کده پدر از کلمدات و گفتده     یمصطف

-یمد  يیرا به جدا  یباد یهادهد و آدر  نامهیبه ماتقداتش پاسخ م یاحترام یب

ران يد رد، حيد گیکه پاسخ نامه را مد  یدهد که دست حسنات به آنها نرسد. مصطف

اش را مرتکدب شدده، بده    یگن اشدتباه زندد  يکند بزرگتریکه گمان م یشود. ویم

گر، حسدنات کده   يد یگردد. از سویم یناچار مجبور به پاسخ دادن به شبهات و

ب يد عج یشود، با صدبر یتر متر و تنوتنو یلحظه به لحظه بر و یعرصه زندگ

ب، يد ترت ه کندد. بده هدر   يد توج یرا به نحو یمصطف یهایتوجهیکند، بیتلاش م

ر و يد خ یروهدا يشود. سرانجام نیداستان حک معارفانه در متن ی عاشقانه د  رمان

 گردند. یروز مي، پیديشر و ناام یروهايد به رحمت خدا بر نيام
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 ن دو متنیادیم بنیق مفاهیتطب
 یمرگ و زندگ .1

 ین مدرگ بدر رو  يه سدنگ يسدا   ان،يد در سراسر داستان بوف کور از آغاز تدا پا 

ض و يمدر  یهدا ن روحيد ن اسدت کده ا  يد قت امدر ا يشود. حقیاحسا  م یزندگ
کنندد  یمقاومدت نمد   یزندگ یايسرگردان هستند که نه تنها در برابر مشکلات طب

ش يرا از خدود بده نمدا    یم و وادادگد يتسدل  یبلکه با پنداه بدردن بده مدرگ، ندوع     

 یفکدر  ین مرتبده از نداتوان  يد ت، انسان به ايهدا یهاشتر داستانيگذارند. در ب یم
 یگدر يز ديد ا کشتن خود، چيگران و يجز کشتن د یکند که راهیافول م یوجسم

ست که انسان هر زمان اراده کند، ين یرشته نازک یکند. زندگیبه فکرش خطور نم

پدس   یايد. مرگ به طور طبياقدام به پاره کردن آن نما یمتين ناملايدر برابر کمتر

فدرا   یآن، روزش ازيا پد يد  یو کهنسدال  یانسالي، میمختلف جوان یهادوره یاز ط

دن عقربده عمدر بده نقطده     يدارد انسان تا قبل از رس ید، پس چه لزوميخواهد رس

دن فکدر و روح  يبست رسجز به بن یاجهين نتيبزند  ا یان، دست به خودکشيپا
 ست.ين

قت مسلم در نظر يک حقي، "امرأتان و رجل"در داستان  یده مرگ و زندگيپد

شدود. هرچندد   یحاصل نم یگونه اضطرابچيرو شدن با آن هگرفته شده و از روبه
ن يشود اما با ایعنوان  م ی، سخنان متفاوت و گاه متضادین سنت الهينسبت به ا

شود، خواننده را وادار بده  یمطرح م یرامون مسائل اختلافيکه پ يیهاالوگيحال د

د تا به حدال آنهدا را   يسازد که شایم یش نسبت به اموريهادگاهيدوباره د یبررس
ق يد د که سبب اضدطراب و تحق ي، تقلین وادير نداده است. در اقرا یمورد واکاو

مان به مرگ ين داستان، اياند. در اده شدهير کشيه ثبات است، هردو به تصويکه ما

رد؛ از مدرگ ناتمدام انسدان در    يد گیمورد مداقه محققان و عوام قدرار مد   یو زندگ
 یداريپس از ب دوباره انسان یات در زمستان و از زندگيخواب گرفته تا مرگ طب

ده است. ين پديا یاياز روال طب یحاک یات در زمستان، همگيات طبيگرفته تا ح
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وه يشدود و شد  ین موضدوعات بده ذهدن متبدادر مد     يد کده در قبدال ا   ینوع سوالات
 انسان است.  یر زندگين کننده مسييبه آنها تا يیپاسخگو

 تلاش .2
 یبده خداطر اهدداف    ها کهاست متشکل از انسان یا، مجموعهیاجتماع یزندگ

 یهدا شتر، از رند  يکنند و به خاطر رفاه بینظر مکوچکتر صرف یبالاتر، از هدفها

هدا، حرکدت   شدرفت در اجتمداع انسدان   يند. لازمده پ ينمایم یپوشمحدودتر چشم

است. حال، اگدر   یو همدل یاهداف مشترک، با همکار یافراد به سو یجما دسته

ضدرباهنو نامتناسدب متوجده     ید شود، نوعوار یاط فوق ضربهيک از شرايبه هر

ح و به دور از يشود. احترام به آداب و سنن صحیم یاجتماع یزندگ یروال جار

گدران،  يت حقدوق د يز رعايو ن یخرافه و نگاه داشتن حد و حدود روابط اجتماع

ه تدلاش  ين مدوارد در سدا  يد ا یند. همگد ينمایشرفت جوامع ميدر پ یانيکمک شا

هدا دارد.  ان انسانيد بالا در ميه و اميبه روح یوجود تلاش، بستگگردد. یمحقق م

و رکدود   ید، تدلاش کمتدر شدده، بده خمدودگ     يد اين بييه پايزان روحيهر چقدر م

ماکدو  بده خدود     یريسد  یاجتمداع  یدر زندگ یرسد، تا آنجا که روند جار یم

؛ شدود یاست که بارها در بوف کور بده آن پرداختده مد    ین، موضوعيرد و ايگ یم

ن رخدوت و  يه سدنگ يگدردد کده سدا   یاز خواندن رمان فارغ مد  یخواننده در حال

 کند. یم ینيبر سرش سنگ یديو ناام یخمودگ

گدر در  و تلاش یچند باد ی، موجود"امرأتان و رجل"انسان حاضر در رمان 

جداب  ين تدلاش را ا يد ا ايد در دن ید، زنددگ يد تردیشود و بیم یمارف یهمه ابااد
 یابيدوار بده دسدت  يکند، وجود روح امیانسان را وادار به تلاش مکند. آنچه که  یم

افدت  يش ياست که در درون هر کدس کمداب   يیهاليبه اهداف، با استفاده از پتانس

دن بده  يرومنددتر باشدد، درصدد رسد    يه تلاش در انسان نيشود. هر چقدر روحیم
 یر درست زندگيدا کردن مسيبود. پ ن کرده، بالاتر خواهدييش تايکه از پ یاهداف
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ن يدارد که شرح آن در ا یخود صاوبات  د عقل و شرع و عرف باشد،ييکه مورد تا
که با تامل و تفکدر و تددبر،    یريکردن مس یگر، طيد یگنجد؛ اما از سویمقال نم

تدر خواهدد بدود. در رقابدت     سدخت  یده، بسيانسان به اثبات رس یاش برایدرست

ا ي" یقرآن یشود، همواره ندا یجاد ميخواهر ان دو ين رمان بيکه در ا یانانوشته
ن يرسد. داشتن چند  یبه گوش م "هيها الإنسان إنک کادح إلى ربک کدحا فملاقيا

تدر در طدول   هر چه تمدام  يیاير حرکت، با نشار و پويشود مسیباعث م یاعتقاد

 شود. یط یزندگ

 اریجبر و اخت .9
باشد. نه جبر کامدل و   شود که مجبور است مختاریم یمارف یانسان، موجود

رمدان   یکده وارد فضدا   ین دو حالت. هنگامين ايماب یار کامل، بلکه روندينه اخت

کده   یا هرکس در هرحالتيم که گويکنیبرخورد م یتيم، به وضايشویبوف کور م

بوده اسدت. آن نقداش    یاوهين شيش گرفتن چنيقرار گرفته، از ابتدا مجبور به درپ

د. آن دختدر  يد نما یک جدور نقاشد  يشه يار کند و هميتمجبور بوده کن  عزلت اخ

مجبدور   یرمدرد خنزرپندزر  ير چرخ زمانه مرموزانه جان دهد. پيمجبور است در ز

هدا  یه جغد مجبور است نقاشيپهن کند. سا یاست بسار خود را مقابل خانه راو

جبدر و روح   ین ببدرد. فضدا  يمجبور است لکاتده را از بد   یرا ببلاد. بالاخره، راو

ز در يد دهد کده همده چ  یسوق م يیر داستان را به سويار در بوف کور، مسياخت یب

در دسدت   یست. انسان همچون مدوم ير نييا از قبل نوشته شده است و قابل تغيدن

 ید. تنهدا زمدان  يد آیبه آن بدهند، به همدان شدکل درمد    یر است که هر شکليتقد

چده   یايود، حال چه طبد که جان از بدن رها شيايرون بيطره جبر بيتواند از س یم

 ن است.يو اصل داستان، هم یو چه خودکش یگرکشيبا د

 یاست که و ی، اعتقاد به داشتن اراده و قدرتیمحرک هرکس در زندگ موتور
ط، مقابله بدا حدوادث، مقاومدت در برابدر شددائد و متحدول       ير شراييرا قادر به تغ
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باعث  ین اعتقاديست. چنير نيپذکند که در نگاه اول امکانیم يیهادهيساختن پد
سدته شدود. انسدان    يمجبور، که مختدار نگر  یشود به انسان نه به چشم موجودیم

کند یند و همواره تلاش ميبیمحصور نم یمختار، خود را در چنبره حوادث جار

 یهيجه بديکتر باشد. نتيش نزديهات کند که به خواستهيهدا یت را به سمتيوضا
راه  ین ابتددا يد مدات اسدت. ا  يهدا و ناملا یبرابر سدخت  م درين اعتقاد، عدم تسليا

ه شدده اسدت. در   يد تاب یاست که درون هر انسدان  یانهفته یاستادادها يیشکوفا

اند، ار انتخاب کردهيکه با اخت یديدفاع از عقا یبرا یکه رحاب و مصطف یتيوضا
ان ديد روزمندانده از م يکدس کده پ  رد، سرانجام آنيگیدر م یار اعتقاديجنو تمارع

ار يد اخت ینانه با چدراغ عقدل و عصدا   يباست که روشن یکسشود، همانیخارج م

 کند.یانتخاب م یشيار و دورانديرا با احت یر زندگيمس

 هدف .4
از  یش حداک يانتهدا یبد  یهدا شيت و گدرا يد نهایقدت بد  يک حقيد روح انسان 

در درون انسان، همواره  یل به جاودانگين مانا که مياست، بد یتناهيلا یها زهيانگ

و اضطراب  یدر نگران یو نابود یستيده و از نيکشیشاله م یخ بشريدرطول تار

در درون انسدان شدده    یه بوجود آمدن ناآراميت ماين وضايبرده است. ایبه سرم

ان مدت و يف هدف از جانب هر کس در ابااد مختلف کوتاه مدت، مياست. تار

شود. یدن به هدف ميو تلاش جهت رس یزيربرنامه  جاد ثبات،يه ايبلند مدت، ما

ه آرامدش؛ امدا   يد شود و شروع حرکت، مایوجود هدف، موجب شروع حرکت م

او،  یهدا بدرد. قهرماندان داسدتان   یرن  م یهدفیت، از درد بيکور صادق هدابوف

ت ين وضدا يد ست کده آنهدا را از ا  ين یسرگردانند و کس یهدفیره بيدر دا یهمگ

افراد، پژمرده  یرامونيط پيها افسرده و محها آزرده، قلباورد. روحيبرون يبغرن  ب

رسد، یکور را تا انتها خوانده و موقع اتمام آن فرا مکه بوف یاست. خواننده زمان

رمان خورده  یشود که مثل خوره آهسته روحش را در انزوایم يیهامتوجه زخم



 1931، زمستان 24مطالعات ادبیات تطبیقی، سال ششم، شماره   /  110

 اظهار کرد. یشود به هرکسین دردها را نميده است و ايو تراش

 یو یو اعتقداد  یعقلد   ،یت روحيبه ظرف ین هدف نزد هرکس بستگيينوع تا

د دو طدرف  يشد ی، دلبستگ"امرأتان و رجل"رمان  یاصل یاز محورها یکيدارد. 

اندد. بدا   ن کدرده يدي خدود تا  یاست که از قبدل بدرا   یدن به هدفيرس یمنازعه برا

است. آنچه در سراسدر داسدتان بده     یگريحال، هدف هر دو نفر متفاوت از د نيا

 یبدرا  یرا در زندگ ینکه هرکس فراخور مارفتش، هدفيطور کامل مشهود است ا

کندد.  یفروگدذار نمد   یچ تلاشيدن به آن از هيرس یف کرده است و برايخود تار

کده تمدام اعمدال،     یدن به هدف است. هددف يرس یعرصه مبارزه برا یپس زندگ

جه با توجه بده اهدداف   يمنشاب از آن است. درنترفتار، حرکات و سکنات انسان 

زان اعتقادش بده هددف در راه   ياست هر کس فراخور م یها، ضرورمتضاد انسان

با ثبات و مقاوم حرکت  یر زندگيرا برداشته در مس یعمل –یآن، علم مبارزه علم

 د.ينما

 سه دو اثریمقا
ز مدرگ  ش اياست که روحدش پد   یت، شرح حال انسانيکور هداداستان بوف

 یط خصوصد يچون و چرا به محیکور، حمله بفست بوفيمان»جسم، مرده است. 

که در سراسر داستان و در کمال وحشت،  يیسرات است؛ داستانيهدا یو اجتماع

( مشدکل  414: 1315)فرزانده،  « ندد. ييبیه شدن مد يش را در حال تجزيوجود خو

ا ين پرسش به ذهنش خطور نکرده و يت است که هرگز اي، خود صادق هدایاصل

ن بدا تمدام   يد ن ديمگدر همد  »ننهداده اسدت کده     یده، بدان وقاياگر به ذهنش رس
کده  يو ذل ت و ضلالت بر ار ین را از قار پستينشهيش نبود که اعراب باديها مولفه

ن مقد  نبود يين و آين ديداد  مگر هم یجا یصر و کسريق یهاقدرت در کاخ

و  یبه نداحق عباسد   یا در عالم اسلام و در قلمرو امپراطورشرفت ريکه آن همه پ
ن نبود که همزمان با رکود غرب و فرندو در  ين ديادگار نهاد  مگر هميبه  یامو
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شدرفت  ي، عامدل پ یبار قدرون وسدط  سا و دوره نکبتيدوره هزار ساله حکومت کل
ن يفرهنو و تمدن بود  و مگر با وارونه گشتنش همد  یهاجهان اسلام در عرصه

ر يد ن در زيان نبود که سقور رقت بار مسلميجوزهين توسط منافقان و ستين مبيد

اسدت کده    یر غلطد ياستبداد و استامار رقم خورد  بدوف کدور، تفسد    یهاچکمه
ا و يد ش بدا دن يرامون خود و ارتبار خويپ یايگران و دنيد  ت از خود،يصادق هدا

 (213: 1314)فرزانه، « گران دارد.يد

 یهدا تيد از واقا یاه پارهيصدر، جانما یالهدبنت یهاسه، داستانيدر مقام مقا
ه يد بخشد. با تکیگر ميد يیبرتر و درون را جلا يیرا مانا یاست که هست یزندگ

شدود و بده طدور    یانسان مشخص     مد  یر زندگي، مسینيد یهان و برنامهيبر د

ت يداده و هددا  هدا نجدات  یها و گژراهیمطلق و ثابت همواره انسان را از دوراه

ن ثابدت  يد د»اسدت؛ چراکده    یو جدار  یها سارن موضوع در همه زمانيکند. ایم

آن  ین وجود، در محتدوا يشود. با ایاست و همگام با تحولات جوامع متجدد نم

ات زمان و مسدائل  يبا مقتض یات و اناطاف فقه اسلاميق شريتطب یبرا یداتيتمه
( خدانم صددر در مقدمده    11: 1371، ی)واعظد « شده است. ینيبشيمستحدثه آن پ

ن يد ش را از نگدارش ا يخدو  ین و اصدل ياديد کتداب، هددف بن   یهدا از بخش یکي

 یاسدلام  یند يبم مطرح در جهدان يو ملمو  ساختن مفاه ینيکوتاه، ع یها داستان
نمودن و مجسام ساختن رخددادها   ینير عيقدر، تأثيعال ین بانويد. اينمایم عنوان

شدتر از  يار بيد، بسيآیش ميت جاماه پياجتماع و در واقارا که در متن  یو حوادث

سازد که قرآن یداند و خاطر نشان میم ميک مفاهيه کردن صرف بر جنبه تئوريتک
امبران و... يپ یزندگان یآوردن عملو نمونه یپردازم با استفاده از سبک داستانيکر

ق ر  تي ال  ي اض  نَّ تجساي   »دارد.  یاژهيد ويمورد نظر، تأک یاز الگو یريگبر بهره

الاف هي  ال  م  لوج   النظ  انسلامي  في الُي ة هو ال    مَ ه   القصص الصا ي ة  نّاي   

الاف وم على الاستوى النظ ي ن ياکَ أن يُ ث مَ الت يي  و التا بي  ما      أومَ بأنَّ  عط ء

و مَ اجل  لك اهات    يُ ب   عط ؤ  مجس ا و مُ ودا في أح اث و قض ي  مَ واق  الُي ة
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و الا ع    لاى ال و     ا نهي ء الاثل و القي  عه  صور قصصي  مَ حي ة  الق  ن الک ي  بإعط ء 

 (237: 1425)صدر، «م  تلابس   مَ ظ و  و أح اث.

 یف واژگانیط
است که در مدتن   ی، کاربرد واژگانیت در آثار داستانياز موضوعات حائز اهم

ن امدر، خدود نشدان دهندده     يباشد. ایبرخوردار م يیلاار بايبس یاز حضور بسامد

باشدد؛  ینظر نگارنده مد ر موردياهداف و تصاو ین دسته از واژگان در القاير ايتأث

سندگان متبحر و برخوردار از ياست که تنها در انحصار نو یازي، امتینيگزهنر واژه

دگاه و يد دهندده د ننش واژگان، نشاير گزيرو سنيباشد. از ایدامنه لغات فراوان م

سدندگان  ينو یش است. برخد يخو یرونيو ب یط درونيرامون محيسنده پينش نويب

نش در مدتن آندان بده    يحسا  هستند که دغدغه گدز  ینش واژگان به حديدر گز

که فرهندو   یسندگانين افراد، هستند نويقابل لمس است و البته در کنار ا یسادگ

نش يدر گدز  یتدوجه یبد  یرند و بده ندوع  يگیل حاکم بر جاماه را در نظر نمياص

ط در عرصده  يافدرار و تفدر   یشدوند. دو روش مدذکور، ندوع   یواژگان دچدار مد  

خدود از   یهدا کده در نوشدته   یاسدنده يد نويتردیگردد. بیمحسوب م یسندگينو

زنندده و   یهدا ، حدرف يدی گران، افترا، ناسزا، عدوام يم توهيبا مفاه یکاربرد واژگان

ز مدورد  يد ن یآتد  یهدا ش و توسدط نسدل  يکند، در زمان خودار و... اجتناب نشين

تر و آثارش ماندگارتر خواهدد  موفق یاسندهين، نويبنيرد. در ايگیسرزنش قرار م

رد و حددود و قصدور اسدتفاده از واژگدان را بده      يد ش گيانه در پيم یبود که روش

 یهدا به کدار بدرده شدده در داسدتان     یف واژگانيرد. طيگبه کار  دانسته و  یدرست

  در کوچدده و بددازار، يددشددتر حددول محددور اصددطلاحات را يت بيصددادق هدددا

مآبانده و سدکولار   روشنفکر یها وافتراهان عوام، تهمتيمتداول ب یها يیناسزاگو

ات است. استفاده از يو مانو يین و مذهب و مسائل ماورايرامون اصول مسلم ديپ

قدات مخاطدب، خوانددن    او یرود که گاهیش ميتا آنجا پ ین الفاظ و واژگانيچن
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 یها ن است که اگرچه الفاظ داستانيت امر ايآورد. واقایها را تاب نممتن داستان

رو بدر  شيسنده و خواننده را از پد يان نويمانو  منا یمرزها یاديت تا حد زيهدا

انده  يا را از ميدارد، اما از حد و مرز قابل قبول عقل و عرف عبور کرده، پرده حیم

 شه ويکه افترا، تهمت، تمسخر و استهزام اند يیاست در جا یاي. طبافکندیفرو م

ن حالت يا بندد.یت، منطق و آرامش از آنجا رخت بر مياعتقاد مطرح شود، عقلان

 باشد.ی، مشهود میت به روشنيصادق هدا یهااز داستان یاريدر بس

نکده عرصده   يعلاوه بدر ا  یالهدبنت یت، داستانهايدرست در نقطه مقابل هدا

ک طرفده  يد ر يک مسد يد ان و يد ک جريد ک مدوج،  يداستان، محدود و منحصر به 

ب، يد مشدحون از الفداظ نج   یو یهابه کار رفته در رمان یف واژگانيشود، ط ینم

و استفاده از کلمات سدبک   يیايحیو ب یشرمیبانزاکت، سراسر ادب، به دور از ب

ف يد نش طين، گدز يهمچند  ا و عفت اسدت. يانه بوده و آراسته به پوشش حيو عام

ن و افتدرا بده مقدسدات و امدور     يتوسط خانم صدر در محدوده عدم توه یواژگان

در سلسدله   ین مسدائل يت چنيو مورد احترام مردم صورت گرفته است. رعا ینيد

خوانندده   یاز سدو  یهمذات پندار یصدر باعث شده نوع یالهدبنتی هاداستان

سدو و تدلاش در   کيد ق آن در جاماده از  ينه قبول مشکلات موجود و تطبيدر زم

و عاقلانه بده منظدور بدر طدرف کدردن ماضدلات و            یمنطق یافتن راه حليجهت 

د. خواننددده يددگدر، بدده وجددود آ يد یاز سددو یو اجتمدداع یشخصدد یهددايینارسدا 

کند یآرام احسا  مخود آرام یر مطالااتيصدر در ادامه س یالهدبنت یها داستان

 یروند يب یت موجود در درون شخص و فضدا يدهنده واقا شيها نمار داستانيمس

 جاماه است.

 یریگجهینت
صددر در   یالهدد ت و  بندت يمتاددد صدادق هددا    یهایريآثار و سوگ یبررس

، مشابه یران و عراق و در برهه زمانيسنده داستان کوتاه در جاماه ايگاه دو نويجا
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ن دو بدا  يد انسدان، رابطده ا  دهنده نوع نگاه متفاوت آنان بده جهدان،   د نشانيتردیب
شه و نگاه متفداوت  ين انديش است.وجود هميگر و رابطه انسان با خالق خويکدي

ن گشدته اسدت. صدادق    يه و متبدا يکاملا دو سو یآنان، باعث بروز رفتار و کردار

 یهدا تفداوت  یمدان و مدذهب دارا  يصدر، نسبت به مقوله ا یالهدت و بنتيهدا
دلبسدته بددان. از    یگدر يگسسته از مذهب اسدت و د  یکين هستند چرا که ياديبن

و  یمندد د تحقدق آرمدان سداادت   ياست، لذا با یاجتماع یآنجا که انسان موجود

جستجو کند که جاماده را   یش را در شاهراهيقت خويدن به حقيو رس یبختکين
 یروح و ناکداف  یو جاودانگ یات ابديرساند. اگر مساله حیبه ساادت و کمال م

 یم، مسداله بسد  يريد اثبات جهان پس از مرگ را در نظدر بگ  یعقل برا بودن توان

 یاند ي، یدئولوژيد ک مکتب و اينجاست که ضرورت وجود يگردد. ایدشوارتر م

ک طدرح جدامع و هماهندو و منسدجم کده هددف       يد ، یکلد  یک تئدور ياز به ين

ت، مشکل يد. اما درباره صادق هداينماین کمال انسان است، رخ مياش، تأم یاصل

موجدود بدوده کده     یاين قضدا يد ها، اآلدهيات و اين واقايآنجاست که در جدال ب
ل ين مسدا يد که او هم بده ا  یالهددرآورده، درست برعکس بنت یت را از پايهدا

ش پاسدخ مثبدت داده،   يخدو  یدرون یان توانسته است به ندايدر پا یمبتلا بوده ول

فده خداوندد   يکائندات و خل  ابد؛ چرا که انسدان، اشدرف  يرا دررفت از آنراه برون
 ده است.ين اقامت گزي، در زمیدن به کمال و ارجمنديباشد که به منظور رس یم

 كتابنامه
 قرآن کريم.

از پدل   تحليلدی قرآندی د عقلدی    "ش(. 1391آل رسول، سوسن و فهيمه. صادقی قهرودی. ) .1

 35د11. صص 15. فصلنامه مطالاات قرآنی. سال سوم. شماره"صرار

 نشر ساقی. ش(. آئينه جادو. چاپ اول. تهران: 1371) آوينی، مرتضی. .2

 قم: سمت. . 2و  1ش(. ماارف اسلامی 1373جمای از نويسندگان. ) .3



 111  / های...  در داستان "ایمان"و  "ایمانی یب"تطبیقی جایگاه بررسی 

 

 . ش(. حماسه و عرفان. چاپ دوم. قم: اسرام1371جوادی آملی، عبدالله. ) .4

 تا(. نقد و بررسی آثار صادق هدايت. تهران: نشر سپهر.  دستغيب، عبدالالی. )بی .1

 ش(. عالم انسان دينی. چاپ دوم. اصفهان: لب الميزان.1319اصغر. ) طاهرزاده، .3

ش(. آشنايی با صادق هددايت. چداپ چهدارم. تهدران: نشدر      1372فرزانه، مصطفی. ) .7

 مرکز.  

ش(. صادق هدايت در تار عنکبوت. چاپ اول. تهران: نشدر  1314فرزانه، مصطفی. ) .1

 مرکز.  

-. ويدژه "صدر بانوی نسل هددايت  الهدیبنت"ق(. 1433هادی. ) زاده، محمدکاظم .9

 71-31نامه کنگره زنان شهيد و ايثارگر، سال اول. صص 

 ش(. صادق هدايت. چاپ اول. تهران: روز نگار.1313گوشه، مريم سادات. ) .15

 مشهد: ضريح آفتاب.   ش(. خدايی که در اين نزديکی است. 1311) گريوانی، مسلم.  .11

ثار صادق هدايت. چاپ اول. تهدران:  ش(. نقد و تفسير آ1372قربانی، محمد رضا. ) .12

 نشر ژرف. 

 مکتبة  . چداپ دوم. قدم:   الکامةة   القصصةي  ق(. المجموعة 1425 الهدی. )صدر، بنت .13

 الصادق عليه السلام.  

 القدر.   لية (. مسئوليت و سازندگی. چاپ چهارم. قم: 1371صفايی حائری، علی ) .14

 ق(. عقايد الاماميه. چاپ اول. قم: ستاره. 1417مظفر، محمد رضا. ) .11

ش(. الباثه الاسدلاميه. چداپ دوم. تهدران: سدازمان جندبش      1331هدايت، صادق. ) .13

 ناسيوناليستی.  

 ش(. بوف کور. تهران: سپهر.1311هدايت، صادق. ) .17

 ش(. حکومت دينی. قم: اسرام.1371واعظی، احمد. ) .11


	Adabiat24

